
اشتغالزایی با چاشنی کاهش 
خ بیکاری متوازن نر

رسوب کالاهای اساسی در گمرک 
به حداقل ممکن رسید

معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد در گفت و گو با چرا بازار کار در سال 1402 رونق داشت؟
»ایران« 

وزارت جهاد توانسته طی دو سال اخیر با 
سیاست هایی همچون افزایش نرخ خرید تضمینی 

و اعطای تسهیلات به کشاورزان، تولید محصولات 
کشاورزی را سالانه به 125 میلیون تن برساند

910

 دوشنبه 17 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8455

بررسی ها نشان می دهد که کاهش 8.6 
خ بیکاری در انتهای سال 1402  درصدی نر

نسبت به مدت مشابه سال 1401 به صورت 
خ داد متوازن و متعادل در سراسر کشور ر

تخریب سیاست های ارزی بانک مرکزی به سود کیست؟

 ارز نزولی
جوسازی صعودی

بازار ارز

عکس: علی محمدی / ایران

در دو هفته گذشته بازار ارز و 
طلای کشور روندی نزولی را تجربه 
کرده است و ثبات نسبی در بازار 
ارز، بازار طلای کشور را نیز متأثر 
کرده و منجر به ایجاد آرامش 
در بازارهای مالی و دارایی کشور 
شده است. در حالی که از دی ماه 
سال 1401 قیمت دلار غیررسمی در 
یک کریدور مشخص 48 تا 55 
هزار تومانی ثبات نسبی را تجربه 
کرد و هیچ هیجان خاصی در آن 
دیده نمی شد، از ابتدای اسفندماه 
همزمان با تشدید التهابات منطقه 
از نرخ 55 هزار تومان روند صعودی 
خود را شروع کرد که در 3 هفته 
اخیر مجدداً روندی نزولی داشته 
و به کانال 59 هزار تومان رسیده 

. ست ا
همزمان  گذشته  ماه  دو  در 
با نوسان قیمت دلار به دلیل 

افزایش سطح ریسک ژئوپلیتیک 
شاهد افزایش نرخ طلای جهانی 
بودیم، به طوری که انس جهانی 
کانال ۲400 دلاری را نیز فتح کرد. 
مسیر صعودی انس جهانی طلا 
در بازار های جهانی از 7 ماه پیش 
آغاز شد تا جایی که از 1819 دلار در 
روز 1۲ مهر به ۲400 دلار رسید. البته 
در روزهای گذشته انس جهانی نیز 
ثبات نسبی را تجربه کرده و روند 
نزولی طلا در بازار داخل به دلیل 
افت نرخ ارز و کاهش انتظارات 

تورمی است.
همچنین در روزهای اخیر که 
بازار ارز و طلا روندی نزولی را طی 
می کنند، سناریوی تکراری از سوی 
ذی نفعان گرانی ارز در حال رقم 
خوردن است و دائم با پمپاژ اخبار 
جعلی و کذب تلاش می  کنند 
تا اجازه ندهند سطح انتظارات 
تورمی جامعه فروکش کند. این 
حربه تکراری به طور مداوم در 
ایامی که بازار ارز روندی نزولی 
داشته یا شرایط باثباتی را تجربه 

می کند از سوی برخی گروه های 
مخالف دولت یا دلالان ارزی اجرا 

شده است.

عبور تأمین ارز کالاهای 
اساسی، دارو، صنایع و 

خدمات از ۵ میلیارد دلار
در شرایطی که بازار ارز غیررسمی 
با التهاباتی همراه بوده است اما 
بانک مرکزی اجازه نداد اخلالی 
در فرایند تأمین و تخصیص ارز 
مورد نیاز کالا و خدمات مختلف 
ایجاد شود و ارز متقاضیان مبتنی 
بر قیمت مرکز مبادله ارز و طلا 
و ۲8500 بر اساس سرفصل ارزی 
مشخص توسط بانک مرکزی در 

طی این مدت تأمین شد.
بانک مرکزی 5 میلیارد و ۲39 
میلیون دلار ارز، از ابتدای سال 
تا 11 اردیبهشت ماه 1403 برای 
چهار گروه کالاهای اساسی و 
دارو، تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات تأمین 
کرده است. کالاهای تجاری و 

خ ارز افت قیمت طلا در بازار داخلی در پی کاهش نر
محمد کشتی آرای در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: در هفته ای که گذشت، شاهد بیشترین تغییرات قیمت 

اونس جهانی بودیم، به طوری که هر اونس طلا حدود 40 دلار طی هفته گذشته کاهش یافت و در حال حاضر بهای 
هر اونس طلا حدود 2 هزار و ۳00 دلار است. وی افزود: قیمت ارز هم در هفته گذشته کاهش یافت که این عامل در 

کنار افت قیمت جهانی طلا باعث کاهش قیمت طلا طی هفته گذشته شد. کارشناس بازار طلا به حباب قیمتی سکه 
اشاره کرد و گفت: نشانه ها حاکی از این است که سکه هایی که در مرکز مبادله حراج می شود، هنوز وارد بازار نشده 

است. به همین دلیل تقاضای سنتی برای خرید انواع سکه ها مخصوصاً ربع سکه و سکه های یک گرمی در بازار وجود 
دارد. به همین علت حباب سکه در هفته گذشته افزایش یافت. کشتی آرای افزود: با توجه به ثبات نسبی قیمت طلا 

در بازارهای جهانی و ثبات بازار ارز، پیش بینی می شود تا دوشنبه قیمت های فعلی حاکم باشد.

ـــرش بـ

بازرگانی با 3 میلیارد و 57 میلیون 
دلار بیشترین حجم را به خود 
اختصاص داده است. کالاهای 
اساسی و دارو با یک میلیارد و 1۶1 
میلیون دلار در رتبه بعدی قرار 
دارد؛ یک میلیارد و 31 میلیون دلار 
از این گروه به کالاهای اساسی و 
کشاورزی شامل گندم، دانه های 
روغنی و نهاده های دامی و 1۲8 
میلیون دلار دیگر نیز به دارو، 
مواد اولیه دارو و تجهیزات پزشکی 
تخصیص داده شد. نرخ ارز تأمینی 
برای کالاهای اساسی و دارو ۲8 
هزار و 500 تومان بوده است. علاوه 
بر این، به ترتیب 890 و 131 میلیون 
دلار ارز برای گروه واردات در مقابل 
صادرات و گروه خدمات تأمین 

. شد
طی سال جاری، تأمین ارز صنایع 
در دو بازار نیما و واردات در مقابل 
صادرات، 3 میلیارد و 947 میلیون 
دلار بوده است. سهم ارز نیمایی از 
این مقدار، 3 میلیارد و 57 میلیون 
دلار با نرخ 41 هزار تومان است و 

890 میلیون دلار دیگر برای واردات 
در مقابل صادرات با نرخ توافقی 
تأمین شده است. صنایعی که 
عمدتاً ارز نیمایی و واردات در مقابل 
صادرات برای آنها تأمین شده 
است، شامل صنایع حمل و نقل 
و خودرو، تجهیزات برق، معدنی، 
ماشین آلات و تجهیزات تولید و 

منسوجات و پوشاک است.

جوسازی های کاذب برای ایجاد 
التهاب در بازارها

نوسانات طبیعی برخی بازارها در 
ایامی که منطقه با تنش های 

سیاسی روبه رو می شود، طبیعی 
است و در تمامی اقتصادهای 
جهان این امر اتفاق می افتد اما 
در چنین ایامی فرصت ویژه ای 
برای طراحی عملیات های روانی 
با محوریت تزریق هیجانات کاذب 
میان مردم و فعالان اقتصادی 
فراهم است. همچنین پس از 
پایان تنش ها و روند باثبات و 
نزولی بازارها، حجم خبرسازی ها 
و شایعه پراکنی ها شدت گرفته تا 
اجازه فروکش کردن التهاب در 
جامعه داده نشود. تزریق التهابات 
کاذب به دنبال ایجاد تقاضای 

مازاد در کلاس های مختلف 
دارایی  است تا امکان ایجاد ثبات 
اقتصادی فراهم نشود. با حفظ 
آرامش عموم جامعه و اطلاع از 
تحولات واقعی اقتصاد کلان و روند 
متغیرهای اقتصادی می تواند 
کمک شایانی به تصمیم گیری 
صحیح و عقلایی در تنش های 
برونزا کند. تخریب سیاست های 
ارزی بانک مرکزی، خبرسازی های 
کاذب و آمارسازی های متعدد برخی 
از اقدامات اخیر جریاناتی است که 
تمایل ندارند آرامش در بازارهای 

کشور تداوم یابد.

تخریب 
سیاست های 

ارزی بانک 
مرکزی، 

خبرسازی های 
کاذب و 

آمارسازی های 
متعدد 

از جمله 
اقدامات اخیر 

جریاناتی 
است که 

تمایل ندارند 
آرامش در 

بازارهای 
مالی و دارایی 

تداوم یابد

ح چهره به  اجرای طر
چهره در محلات فرسوده
معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: از 
امروز با اجرای طرح چهره به چهره 
طرح بازآفرینی شهری در محلات 
فرسوده سراسر کشور آغاز می شود.

محمد آیینی با بیان اینکه برای 
ایجاد و تسریع در جریان نوسازی 
بافت های فرسوده و فراهم آوردن 
سقف های امن وزارت راه وشهرسازی 
دو راهکار اساسی در دستور کار قرار 
گرفته است، افزود: به رغم همه 
تلاش هایی که صورت گرفته برای 
نوسازی بافت های فرسوده بیش از 
70 درصد مردم و ساکنان این بافت ها 
از بسته های تشویقی مطلع نیستند. 
معاون وزیر راه وشهرسازی بیان کرد: 
برای تسریع در اجرای این طرح ها 
ارتباط دوسویه برقرار کرده ایم و با 
استفاده از نیرو ها و از محل اردو های 
مردمی بیش از 700 نفر در گروه های 
جهادی در شهرستان ها حضور 

دارند.
آیینی با بیان اینکه با استفاده از 
پروانه های رایگان و با پرداخت 
و  ارزان قیمت  بانکی  تسهیلات 
همچنین ارائه بسته های تشویقی 
شهرسازانه این طرح ها را شروع 
کرده ایم، گفت: ۲45 شهر در این 
قالب، بسته های بومی خود را 
طراحی کرده اند تا این طرح ها 
با همکاری گروه های جهادی 
فعالیت های خود را شروع کنند.

خبر

انرژی

تولید

 کدام مشترکان مشمول
دریافت جوایز برقی می شوند؟

جهش 100 درصدی سقف 
ضمانتنامه های صنایع کوچک

وزارت نیرو امسال با هدف تشویق مردم به مصرف 
بهینه، پاداش هایی مثل خودرو در نظر گرفته 
است اما چه کسانی مشمول دریافت این پاداش ها 

؟ ند می شو
امسال وزارت نیرو برای پشت سر گذاشته شدن 
تابستانی بدون خاموشی همانند دو سال گذشته 
نسبت به تدوین 180 برنامه عملیاتی اقدام کرده 
است. برای بخش مصرف کنندگان نیز علاوه بر 
پاداش هایی که سال گذشته مطرح بود، امسال 
جوایزی نظیر خودرو و لوازم الکترونیکی کم مصرف 
هم در نظر گرفته شده است. برای مدیریت بهتر 
مصرف، وزارت نیرو کشور را از نظر مصرف به مناطقی 
مانند مناطق عادی با هوای معتدل، مناطق گرمسیری 
یک و گرمسیری با شدت بیشتر تقسیم کرده است.
الگوی مصرف برق ماه های غیرگرم در کل کشور ۲00 
کیلووات ساعت در ماه است اما در ماه های گرم 
بر اساس مناطق مختلف جغرافیایی از 300 تا 3000 

کیلووات ساعت متفاوت است.
در این بین بهای برق مشترکان کم مصرف )در 
سقف مصرف 50 درصد الگوی مصرف( تحت پوشش 

کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی برابر 
صفر محاسبه می شود و تعرفه های برقی مصارف 
خانگی مشترکان در چارچوب الگوی مصرف هیچ 
تغییری نمی کند؛ به عبارت دیگر الگوی مصرف برق 
در ماه های غیرگرم در کل کشور ۲00 کیلووات ساعت 
و در ماه های گرم برای مناطق عادی کشور 300 

کیلووات ساعت است.
الگوی مصرف برای ماه های گرم مناطق گرمسیر 
یک کشور 3000 کیلووات ساعت، مناطق گرمسیر ۲ 
کشور ۲000 کیلووات ساعت، مناطق گرمسیر 3 کشور 
1000 کیلووات ساعت و مناطق گرمسیر 4 کشور 400 
کیلووات ساعت بوده و باتوجه  به ابلاغیه های توانیر، 
الگوی فوق در ماه های گرم سال متفاوت خواهد بود.

 
تعرفه با ضریب ۱.۵ تا ۳.۵ برای مشترکان 

پرمصرف
همچنین برای مصارف بالا در ساعات اوج مصرف 
اعمال تعرفه های پلکانی پیش بینی شده است بدین 
ترتیب که برای مشترکان پرمصرف ضرایب قبوض برق 
به صورت پلکانی محاسبه شده و ممکن است ضریب 
آن از 1.5 تا 3.5 نیز برسد اما امسال و به تازگی در کشور 
از پویشی با عنوان »باانرژی« رونمایی شده است که 
بر اساس آن و در صورت صرفه جویی 15 درصدی در 
۲1 هفته مشترکان خانگی مشمول دریافت 80 میلیون 

فقره جایزه از خودرو گرفته تا لوازم برقی کم مصرف، 
دوچرخه، بسته های اینترنتی می شوند.

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت مدیریت 
تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( در 
این باره بااشاره به این که طرح سراسری باانرژی 
از ابتدای خرداد تا پایان شهریور اجرا خواهد شد، 
گفت: مشترکان تجاری و خانگی می توانند با کاهش 
مصرف برق به صورت هفتگی طی ۲1 هفته اجرای 
این پویش، امتیاز دریافت کرده و از جوایز متعدد و 
ارزنده پیش بینی شده در این پویش بهره مند شوند.

وی خاطرنشان کرد: همچنین به مشترکان خانگی و 
تجاری که 15 درصد مصرف برق خود را کاهش دهند، 
جوایز نفیسی مانند خودرو به صورت قرعه کشی اهدا 

خواهد شد.
رجبی مشهدی با اشاره به این که سال گذشته 40 
درصد از مشترکان خانگی در طرح کاهش مصرف 
برق مشارکت کردند، گفت: امسال باتوجه  به افزایش 
طرح های تشویقی، تعداد بیشتری از مشترکان به این 

طرح بپیوندند.

 
بنا بر پیشنهاد هیأت مدیره و 
عمومی، سقف  مجمع  تصویب 
پنج  از  اعتباری  ضمانتنامه های 
به 10 میلیارد تومان و سقف انواع 
ی  ر عتبا ا غیر ی  مه ها نتنا ضما
 ۲0 10 به  )پیمانکاری-قراردادی( از 

میلیارد تومان افزایش یافت.
محمدحسین مقیسه، مدیرعامل 
سرمایه گذاری  ضمانت  صندوق 
صنایع کوچک با بیان این مطلب 
گفت: در راستای اثربخشی خدمات 
صندوق برای تولیدکنندگان و افزایش 
جهش تولید، سقف ضمانتنامه های 
اعتباری و غیراعتباری صندوق به دو 

برابر افزایش یافت.
نت  ضما ق  و صند مل  عا یر مد
چک  کو یع  صنا ی  ر ا یه گذ سرما
تصریح  کرد: ضمانتنامه اعتباری، 
م  عد یسک  ر شش  پو ی  ا بر
بازپرداخت تسهیلات اعطایی به 

 نفع بانک ها و مؤسسات مالی و 
اعتباری و همچنین تضمین تأمین 
مالی از طریق سکوهای تأمین 
مالی جمعی و سکوهای تأمین مالی 
زنجیره تأمین، با تخفیف حداکثر 50 
درصدی در کارمزد صادر می شود. 
همچنین درصد پوشش این نوع 
ضمانتنامه 100 درصد اصل و سود 
تسهیلات سرمایه در گردش، ایجادی 
و توسعه ای را شامل خواهد شد.
مقیسه ادامه  داد: صندوق با صدور 
انواع ضمانتنامه غیراعتباری به  نفع 
کارفرما، تسهیلگر اجرای قراردادهای 
واحدهای تولیدی مشمول تعریف 

صنایع کوچک است.
وی خاطرنشان  کرد: ضمانتنامه های 
شرکت در مناقصه، پیش پرداخت 
می توان  را  کار  انجام  حسن  و 
مهم ترین ضمانتنامه های پیمانکاری 
دانست که در صندوق بدون دریافت 
ودیعه نقدی و با تخفیف حداکثر 50 
درصدی در کارمزد، به درخواست 
واحدهای تولید کوچک و به نفع 

کارفرمایان صادر می شود.


